
 ÚNOR 2025  ročník 8, číslo 2 

 Postřehy z četby 12. kapitoly Soudců 
 V  knize  Soudců  12:8-15  čteme  o  třech  méně  známých  soudcích  Izraele  –  Ibsánovi,  Élónovi 
 a  Abdónovi.  Přestože  jejich  příběhy  nejsou  rozsáhlé  a  jejich  působení  není  detailně  popsané, 
 můžeme z dostupných informací vyvodit několik zajímavých závěrů. 
 Ibsán – soudce sňatkové diplomacie 
 Ibsán  pocházel  z  Bét-lechemu,  což  naznačuje,  že  jeho  působení  se  odehrávalo  v  oblasti 
 kmene  Juda.  Jeho  zvláštním  rysem  bylo,  že  měl  třicet  synů  a  třicet  dcer,  což  ukazuje  na 
 veliké  Boží  požehnání.  Využíval  svého  postavení  k  uzavírání  strategických  sňatků  –  dcery 
 provdal  mimo  svůj  kmen  a  synům  našel  nevěsty  odjinud.  Tato  sňatková  diplomacie  patrně 
 napomáhala  k  upevňování  vztahů  mezi  jednotlivými  kmeny  Izraele  a  posilovala  jednotu 
 národa.  Na  rozdíl  od  Šalomounovy  pozdější  praxe,  kdy  sňatky  s  cizinkami  vedly  k 
 duchovnímu  úpadku,  u  Ibsána  nevidíme  žádný  negativní  důsledek.  Naopak,  lze 
 předpokládat, že jeho strategie přispěla k vnitřní stabilitě Izraele. 
 Élón Zabulonský – soudce nenápadné věrnosti 
 Po  Ibsánovi  nastoupil  Élón,  muž  pocházející  z  kmene  Zabulón,  jednoho  z  menších 
 izraelských  kmenů.  O  jeho  desetiletém  soudcovském  působení  nevíme  prakticky  nic,  což 
 naznačuje,  že  se  nejednalo  o  období  velkých  konfliktů  či  krizí.  Jeho  příběh  nás  učí,  že  i 
 nenápadná,  avšak  věrná  služba  je  v  Božích  očích  cenná.  Většinou  si  všímáme  těch,  kdo 
 konají  velké  činy,  ale  Élón  nám  připomíná,  že  bez  každodenní  věrnosti  mnohých 
 „obyčejných“  lidí  by  Boží  dílo  nemohlo  pokračovat.  Může  nás  inspirovat  k  tomu,  abychom 
 sloužili  Bohu  věrně  i  tehdy,  když  naše  práce  není  viditelná  či  oceňovaná  lidmi  –  neboť  Bůh 
 ji vidí a nezapomene. 
 Abdón – soudce blahobytu a pokusu o dynastickou vládu 
 Po  Élónovi  soudil  Izrael  Abdón,  syn  Hiléla  Pireatónského.  Byl  to  muž  podobně  jako  Ibsán 
 obdařený  mnoha  dětmi  a  vnuky  –  měl  čtyřicet  synů  a  třicet  vnuků,  kteří  jezdili  na 
 sedmdesáti  oslátkách.  Tento  detail  naznačuje  dobu  relativního  blahobytu  a  stability.  Někteří 
 biblisté  vidí  v  Abdónově  příběhu  také  náznak  počátků  institucionalizace  soudcovského 
 úřadu,  kdy  se  pravomoc  mohla  pokusit  přenášet  z  otce  na  syna.  Podobně  jako  v  případě 
 Elího  synů  v  době  Samuelově  však  tento  pokus  neuspěl.  Soudcovský  úřad  nebyl  dědičný, 
 ale  založený  na  Božím  povolání  a  charismatu,  které  se  nedá  automaticky  přenést  na 
 potomky.  To,  že  po  Abdónovi  Izraelci  znovu  činili  to,  co  je  zlé  v  Hospodinových  očích, 
 naznačuje,  že  lidské  pokusy  o  upevnění  moci  nejsou  zárukou  duchovní  věrnosti  a 
 prosperity. 
 Závěr 
 Příběhy  těchto  tří  „malých“  soudců  nám  ukazují  různé  aspekty  služby  Bohu.  Ibsán  nás  učí  o 
 strategickém  využití  Božího  požehnání  k  upevnění  jednoty  Božího  lidu.  Élón  nám 
 připomíná,  že  i  nenápadná  služba  je  v  Božích  očích  vzácná.  Abdón  nás  varuje  před 



 ZPRAVODAJ SBORU CASD BRNO-LESNÁ, ÚNOR 2025,  -  2  - 

 spoléháním  na  lidské  struktury  a  ukazuje,  že  skutečná  autorita  přichází  od  Boha.  Tyto 
 soudce  možná  nepovažujeme  za  klíčové  biblické  postavy,  ale  jejich  příběhy  mají  stále  co 
 říci  i  dnešním  křesťanům.  Každý  z  nás  může  být  věrný  v  úkolu,  který  mu  Bůh  svěřil  –  ať  už 
 je velký, nebo malý.                                                                                                 Petr  Rohan 

 Novoroční verše pro rok 2025 

 Verš pro sbor:  Exodus 15,2 
 Hospodin  je  má  záštita  a  píseň,  stal  se  mou  spásou.  On  je  můj  Bůh,  a  já  ho  velebím,  Bůh 
 mého otce, a já ho vyvyšuji. 

 Verš pro sobotní školu:  Žalm 37,39 
 Hospodin je spása spravedlivých, záštitou v čas soužení jim bývá. 

 Verš pro adventistickou službu rodinám neboli křesťanský domov:  Žalm 5,13 
 Spravedlivému, Hospodine, žehnáš, jako pavézou ho obklopuješ přízní. 

 Verš pro mládež:  Filipským 4,8 
 Konečně,  bratří,  přemýšlejte  o  všem,  co  je  pravdivé,  čestné,  spravedlivé,  čisté,  cokoli  je 
 hodné lásky, co má dobrou pověst, co se považuje za ctnost a co sklízí pochvalu. 

 Kalendář 
 1. 2.  so  Den osobní evangelizace 
 1. 2.  so  9:30  Sobotní škola 
 1. 2.  so  10:45  Kázání: Petr ROHAN (  youtube  ) 
 2. 2.  ne  18:00  Koncert ADONAI, Střední 10 
 4. 2.  út  17:00  Hongkong a jihovýchodní Austrálie, ADRA, Lidická 11 
 4. 2.  út  19:00  Modlitební online (  https://meet.jit.si/CASDBrnoLesna  ) 
 8. 2.  so  9:30  Sobotní škola 
 8. 2.  so  10:45  Kázání: Petr ROHAN (  youtube  ) 
 8. 2.  so  16:00  Koncert autorských písní Kateřiny Justrové 
 11. 2.  út  17:00  Výměna semínek a sazenic, ADRA, Lidická 11 
 11. 2.  út  19:00  Modlitební online (  https://meet.jit.si/CASDBrnoLesna  ) 
 15. 2.  so  Národní týden manželství (10. - 16. 2. 2025) 
 15. 2.  so  9:30  Sobotní škola 
 15. 2.  so  10:45  Kázání: Vladimír BÁRTÍK (  youtube  ) 
 16. 2.  ne  10:00  Bowling Olympie 
 18. 2.  út  17:00  Kořeny lásky, ADRA, Lidická 11 
 18. 2.  út  18:00  Klub zdraví a vaření, Olomoucká 43 
 18. 2.  út  19:00  Modlitební online (  https://meet.jit.si/CASDBrnoLesna  ) 
 22. 2.  so  9:30  Sobotní škola 
 22. 2.  so  10:45  Kázání: Oldřich SVOBODA (  youtube  ) 
 23. 2.  ne  16:00  Křest: Ema Knoblochová, Střední 10 
 25. 2.  út  17:00  Malujeme hudbu pro každého, ADRA, Lidická 11 
 25. 2.  út  19:00  Modlitební online (  https://meet.jit.si/CASDBrnoLesna  ) 

https://www.youtube.com/channel/UC13c5b7P-ug0mk_A1wyVcUA
https://meet.jit.si/CASDBrnoLesna
https://www.youtube.com/channel/UC13c5b7P-ug0mk_A1wyVcUA
https://meet.jit.si/CASDBrnoLesna
https://www.youtube.com/channel/UC13c5b7P-ug0mk_A1wyVcUA
https://meet.jit.si/CASDBrnoLesna
https://www.youtube.com/channel/UC13c5b7P-ug0mk_A1wyVcUA
https://meet.jit.si/CASDBrnoLesna


 ZPRAVODAJ SBORU CASD BRNO-LESNÁ, ÚNOR 2025,  -  3  - 

 Narozeniny 
 týden 1. - 8. 2.  týden 9. - 15. 2.  týden 16. - 22. 2.  týden 23. - 28. 2. 
 Vít K.  Radka Č.  Petr Ch. 

 Karel P. 
 P. Rohan 

 Výročí křtu 
 týden 1. - 8. 2.  týden 9. - 15. 2.  týden 16. - 22. 2.  týden 23. - 28. 2. 
 Vít K.  -  -  Radka Č. 

 Koncert písniček mezi nebem a zemí od Káti Justrové 
 Zveme  vás  na  koncert  Kateřiny  Justrové  pořádaný  8.  2.  2025  v  16:00  hodin  ve 
 Společenském centru Brno-sever, Okružní 21. Vstup zdarma. 

 Bowling Olympie 
 Opět  po  roce  jste  zváni  na  již  tradiční  bowling  -  tentokrát  do  Olympie.  Sraz  16.  2.  2025  v 
 9:50  hodin  před  hernou.  Rezervovány  máme  dvě  hodiny.  Kdo  plánujete  přijít,  ozvěte  se  mi, 
 prosím, ať přibližně vím, kolik nás bude. Díky, Tomáš 

 Úterní přednášky v DC ADRA Brno 
 V 1.  čtvrtletí  2025  se  v  ADRA  pointu  na  Lidické  11,  Brno  můžete  těšit  na  níže  uvedené 
 přednášky. Začátek vždy v 17 hodin. 

 •  4. 2. Hongkong a jihovýchodní Austrálie.  Cestovatelská  přednáška o vzdáleném 
 kontinentu s mezipřistáním v Hongkongu. Zajímavé povídání s promítáním fotografií z 
 měst i volné přírody. Přednáší: MVDr. Ivo Sobotka 

 • 11. 2. Výměna semínek a sazenic.  Setkání lidí, kteří  si rádi sami něco vypěstují. Sdílení 
 zkušeností spojené s výměnou rostlinného materiálu. Přednáší: Hana Huťová 

 • 18. 2. Kořeny lásky.  Přednáška v rámci Národního  týdne manželství bude zaměřena na 
 hluboké základy a motivace partnerských vztahů, inspirované Písmem a křesťanskou 
 tradicí. Půjde o hledání principů, které podporují opravdovou lásku, oddanost a vzájemné 
 porozumění, a o jejich aplikaci v každodenním životě. Přednáší: Petr Rohan, pastor 

 • 25. 2. Malujeme hudbu pro každého.  Beseda se zaměřením  na záznam hudby ve 
 výtvarném umění a kultuře. Přednášející se zmíní o klíčových osobnostech, výtvarných 
 umělcích a umělkyních se zájmem o záznam hudby ve 20. století. Beseda zahrnuje 
 teoretický kontext i praktický výstup. Přednáší: Irena Iškievová 



 ZPRAVODAJ SBORU CASD BRNO-LESNÁ, ÚNOR 2025,  -  4  - 

 Národní týden manželství 2025 
 Od  10.  -  16.  2.  se  v  České  a  Slovenské  republice  koná  tradiční  Národní  týden  manželství. 
 Tématem  letošního  ročníku  jsou  „Klíče  k  duševní  pohodě”.  Sborník  přednášek  je  volně  k 
 dispozici v traktátu nebo ke stažení na stránkách  adventorion.cz  . 

 http://www.tydenmanzelstvi.cz 

 Sborový víkend na Sázavě 
 Připomínám, že 30. 5. - 1. 6. 2025 vyrážíme na Sázavu. Místa jsou stále volná. 

 Akce MSS a  ČSU v ½ polovině roku 2025 
 Unijní setkání DSŠ: 14. -16. 2. 2025 DCM Strážovice,  více zde 

 Minikonference Výzvy lásky: 16. 2. 2025 Valašské Klobouky,  více zde 

 Generace 50+: 1. - 8. 6. 2025 Podhájská 

 Minikonference Výzvy lásky: 31. 5. 2025 

 Helfštýn: 6. - 7. 6. 2025 

 Manželská setkání: 20. – 27. 7. 2025 Herlíkovice 

 Kongres mládeže: 20. – 27. 7. 2025 Strážovice 

 Časopis Advent 1/2025                       Národní týden manželství 

 Adventisté a  Izrael  Sborník přednášek 

 Cena: 30 Kč  Cena: 0 Kč  ke stažení zde 
 ke stažení zde 

 Sbor Církve adventistů sedmého dne Brno-Lesná 
 Společenské centrum Brno-sever (velký sál v 1. poschodí) 

 Okružní 823/21, 638 00 Brno-Lesná 
 http://brnolesna.casd.cz  ,  brnolesna@casd.cz  , 

 https://www.facebook.com/sbor.CASD.Brno.Lesna  / 
 YouTube.com Sbor CASD Brno Lesná 
 Redakce: Tomáš Knobloch, 777645066 

 Zpravodaj vychází v  1. týdnu měsíce, kromě srpna. 

https://www.adventorion.cz/ke-stazeni/zobrazit/965
http://www.tydenmanzelstvi.cz/
https://mss.casd.cz/2025/01/09/unijni-setkani-dss-dcm-strazovice/
https://mss.casd.cz/2025/01/16/minikonference-vyzev-lasky-valasske-klobuky/
https://www.adventorion.cz/ke-stazeni/zobrazit/965
https://www.adventorion.cz/ke-stazeni/zobrazit/967
http://brnolesna.casd.cz/
mailto:brnolesna@casd.cz
https://www.facebook.com/sbor.CASD.Brno.Lesna
https://www.youtube.com/channel/UC13c5b7P-ug0mk_A1wyVcUA/featured

